CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  24/11/2020

  Registrado sob o nº  74b5e8c4

  Sessão de  24/11/2020

  Funcionário..............................................

Moção :: Pesar

     2020

ANO

 AUTORIA: Ver. Fernando Valério Ramos

MOÇÃO DE PESAR

                                                Requeremos a Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma
regimental, nos termos do artigo 162, inciso XI, da Resolução nº 003/2018, MOÇÃO DE PESAR
dirigida aos familiares do ex-deputado estadual Roberto Orro, pessoa bastante conhecida no meio
político por todos os sul-mato-grossenses, e pai do deputado estadual Felipe Orro.

                                                Senhores vereadores, o Doutor Roberto Orro iniciou sua carreira
política em 1976, sendo eleito o vereador mais votado na cidade de Aquidauana, e em 1978,
deputado estadual constituinte, do recém-criado Estado de Mato Grosso do Sul. Na Assembleia
Legislativa cumpriu quatro manda-tos e ainda participou da promulgação da 1ª Constituição
estadual, em 13 de junho de 1979.

                                               Pai do amigo e deputado estadual Felipe Orro, sempre foi um homem
íntegro e de grande sabedoria política, abrindo o parlamento para movimentos sociais, promovendo
debates de ideias com todos os tipos de assuntos, sobretudo para os ligados ao meio ambiente.

                                               Queremos em nome deste Parlamento Jardinense, compartilhar com o
deputado Felipe Orro e seus familiares, os nossos sentimentos de tristeza e saudades, na certeza de
que hoje ele faz parte dos bravos homens de fé e coragem, no Reino de Deus.

Sala das Sessões, 24 de Novembro de 2020

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

Ver. Fernando Valério Ramos
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144